
SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20144 CADERNO 8

obedecerá à seguinte dotação:
Exercício 2014
Projeto Atividade: 922781
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0261
Ação: 187679
VIGÊNCIA: A presente Cooperação Técnica terá vigência de 24 
de junho 2014 até 31 de dezembro de 2014, reservando-se à 
ADEPARÁ o direito de prorrogar de ofício a vigência, nos termos 
da Instrução Normativa n.º 001/97-STN e do Decreto Estadual 
n. 2.637/2010.
DATA DA ASSINATURA:  24/06/2014
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710114
REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 2380/2014 - ADEPARÁ, 
DE 03 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de julho de 2014, a PORTARIA Nº 
18/2013, de 08 de janeiro de 2013, publicada no DOE n° 32314 
de 09/01/2013, que cedeu o servidor JAIME GUIMARÃES DA 
SILVA, matrícula 5109639/1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para o Comando Geral da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2381/2014 - ADEPARÁ, 
DE 03 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de julho de 2014, a PORTARIA Nº 
129/2013, de 29 de janeiro de 2014, publicada no DOE n° 32523 
de 30/01/2014, que cedeu o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ 
DE MORAES, matrícula 57176011/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Secretaria de Obras Públicas 
- SEOP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2382/2014 - ADEPARÁ, 
DE 03 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de julho de 2014, a PORTARIA Nº 
400/2014, de 25 de fevereiro de 2014, que cedeu a servidora 
NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO, matrícula 55588072/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Secretaria 
de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2383/2014 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de julho de 2014, a PORTARIA Nº 
211/2011, de 16 de fevereiro de 2011, publicada no DOE 
n° 31.858 de 18/02/2011, que cedeu a servidora INGRID 
PERPETUO DO SOCORRO PINHEIRO TODA, matrícula 54180052/ 
2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica 
Veterinária, para o Ministério da Agropecuário da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – MAPA/ LANAGRO/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710218

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 2386/2014 - ADEPARÁ, 

DE 03  DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
CONSIDERANDO, o que determina a decisão liminar exarada 
nos autos do Processo nº 0002461-52.2014.8.14.0045 que 

determina a imediata suspensão dos efeitos da PORTARIA Nº 
461/2014 de 28 de fevereiro de 2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01 de julho de 2014 a PORTARIA Nº 
461/2014 de 28 de fevereiro de 2014, ADEPARÁ publicada no 
DOE nº 32.595 de 06/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2387/2014 - ADEPARÁ, 
DE 03 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de julho de 2014, a PORTARIA Nº 
1069/2014, de 10 de abril de 2014, publicada no DOE n° 32612 
de 10/04/2014, que cedeu o servidor PAULO ROBERTO NUNES 
DE AVIZ, matrícula 54189688/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para a Prefeitura 
de Cametá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710260

HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA Nº 2385 / 2014 - ADEPARÁ, 

DE  03  DE JULHO  DE 2014.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 e 
considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor 
público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO 

PROCESSO
CELSON 
DA SILVA 

RODRIGUES

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 28/12/2009 APTO 2010/32781

DARILSON 
DOS SANTOS 

SANTOS

AGENTE FISCAL 
AGROPECÚARIO 18/01/2010 APTO 2010/36019

DIOGO 
CLAUDIO DA 

SILVA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 06/01/2010 APTO 2010/36073

FABIANA 
POSSATO

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 21/12/2010 APTO 2010/36094

GILLIARD 
COSTA 

RODRIGUES

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 29/12/2009 APTO 2010/36527

JAILSON 
PALMEIRA DA 

SILVA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 04/01/2010 APTO 2010/37163

JOSIKLEITON 
VIEIRA FARIAS

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 04/01/2010 APTO 2010/37390

LUIS BRANDÃO 
DOS SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 27/07/2010 APTO 2010/269211

RAQUELEN 
CARDOSO 
RIBEIRO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 05/01/2010 APTO 2010/38832

WILLY TATYANE 
HAGE GOMES

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 01/02/2010 APTO 2010/104573

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral - ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709767

Portaria: 2367/2014
Objetivo: realizar fi scalização em estabelecimentos comerciais 
de sementes e mudas e ainda averiguar denúncias de venda 
clandestina desses insumos no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: URUARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 05/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709769

Portaria: 2368/2014
Objetivo: complementação de diárias referente a portaria 
1912/2014, para realizar atividades de Padronização das ULSA’s 
e Escritórios de Atendimento da jurisdição Gerência Regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019291/PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 6.0 diárias (Completa) / de 24/05/2014 a 
29/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709782

Portaria: 2369/2014
Objetivo: dar apoio na ULSA da ADEPARÁ de Chaves, auxiliando 
na organização local, preenchimento de relatórios e atendimento 
ao público.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218332/RUBERNILSON SILVA DE JESUS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
04/07/2014
57218332/RUBERNILSON SILVA DE JESUS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709796

Portaria: 2370/2014
Objetivo: complementação de diárias referente a portaria 
2201/2014, para dar continuidade nas atividades de vacinação 
assistida e fi scalizada em 50, propriedades localizadas na região 
dos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ /PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937741/JUCIVALDO MANOEL ABREU MONTEIRO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3.0 diárias (Completa) / de 
01/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709813

Portaria: 2371/2014
Objetivo: realizar supervisão técnica das ações executadas na 
ULSA da ADEPARÁ de Santa Izabel do Pará com ênfase nos 
Programas Estaduais de Sanidade Avícola ( PESA ) e Erradicação 
e Controle da Febre Aftosa ( PEEFA ).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881321/ELAINE LEÃO QUEIRÓZ SERRÃO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 
09/07/2014
518555043/FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 
09/07/2014
572186532/GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/07/2014 a 09/07/2014
58705933/MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709826

Portaria: 2372/2014
Objetivo: realizar acompanhamento dos leilões durante a EXPO 
XINGU 2014, no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
59074001/CLAUDIA APARECIDA DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 05/07/2014
58941251/EMERSON DA SILVA VIANA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


